Информация
о результатах проведения камеральной проверки 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат"

Основание проведения проверки: приказ Управления финансов администрации Осинского городского округа от 20 января 2021 г. №17 «О проведении внеплановой камеральной проверки деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – интернат»
Объект проверки: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат" (далее – МБОУ «Школа – интернат», Учреждение), ИНН 5944160275 КПП 594401001, ОГРН 1025902322786.
Тема проверки: Соблюдение бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, при использовании (расходовании) средств на оплату труда работников учреждения.
Проверяемый период: с 01  января 2020 года по 31 декабря 2020 года.
          Период проведения проверки: 17 рабочих дней, с 01 февраля по 24 февраля 2021 года.
Результаты проверки: 
В целом по результатам проведения плановой камеральной проверки Учреждения установлено следующее:
  1. В нарушение пункта 1.3 раздела II Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Осинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 29.12.2018 г.  № 512, Положением об оплате труда работников МБОУ «Школа–интернат» от 12.02.2019 г. не установлены фиксированные размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов) работников учреждения. 
  2. В нарушение пунктов 6.4, 6.5  Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Осинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 29.12.2018 г.  № 512,  штатное расписание Учреждения в проверяемом периоде формировалось с учетом базовой и стимулирующей частей фонда оплаты труда. 
  3. В нарушение пункта 2.1 Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Осинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 29.12.2018 г.  № 512, пунктом 2.1. Положения об оплате труда работников МБОУ «Школа–интернат» от 12.02.2019 г. кроме компенсационных выплат, предусмотренных пунктом 2.1 Положения о системе оплаты труда работников образовательных учреждений от 29.12.2018 г. №512, установлены «Иные выплаты компенсационного характера».
   4. В нарушение пункта 2.4 Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Осинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 29.12.2018 г.  № 512, Положение об оплате труда работников МБОУ «Школа–интернат» от 12.02.2019 г., Коллективный договор Учреждения на период с 27.09.2019 г. по 27.09.2022 г. не содержат условий, размера, срока и порядка осуществления «Иных компенсационных выплат».
  5. В ходе проверки установлено, что в нарушение статьи 153 Трудового кодекса РФ, пункта 2.1 Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Осинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 29.12.2018 г.  № 512, в Учреждении издавались приказы и выплачивались работникам компенсационные выплаты в фиксированных суммах, не регламентированных Положением об оплате труда работников МБОУ «Школа–интернат» от 12.02.2019 г., Коллективным договором Учреждения.
  6. В нарушение пункта 2.1 Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Осинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 29.12.2018 г.  № 512, на основании приказов Учреждения устанавливались и выплачивались компенсационные выплаты, не предусмотренные пунктом 2.1 Положения о системе оплаты труда работников образовательных учреждений от 29.12.2018 г. №512, Положением об оплате труда работников МБОУ «Школа–интернат» от 12.02.2019 г., Коллективным договором Учреждения («за напряженность», «за удаленность», без указания основания назначения компенсационной выплаты).
   7. В нарушение статьи 151 Трудового кодекса РФ, пункта 2.1. Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Осинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 29.12.2018 г.  № 512, назначены компенсационные выплаты за дополнительную работу Шиловой М.А., Мазуниной К.В., так как установлены за работу, предусмотренную трудовым договором с работником.
   8. В нарушение пунктов 2.1, 2.4.  Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Осинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 29.12.2018 г.  № 512, Положение об оплате труда работников МБОУ «Школа–интернат» от 12.02.2019 г., Коллективный договор Учреждения на период с 27.09.2019 г. по 27.09.2022 г. не содержат условий, размера (в том числе фиксированных сумм), срока и порядка осуществления компенсационных выплат за работу в особых условиях.
        9. В нарушение пункта 36 "Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2020 год", утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 24.12.2019 г.,  пункта 3.2 Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Осинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Осинского муниципального района от 29.12.2018 г.  № 512, Положение об оплате труда работников МБОУ «Школа–интернат» от 12.02.2019 г. не содержит порядка определения размера премиальных выплат, критериев оценки показателей премирования, позволяющих оценить личный вклад работника по итогам работы за месяц, квартал, год.  Положением не установлены размеры премиальных выплат к профессиональному празднику; к юбилейным датам учреждения; к календарным праздникам «День защитника отечества», «Международный женский день», в связи с чем нарушается принцип предсказуемости и прозрачности.  
         10. В нарушение пункта 7.3 Положения об оплате труда работников МБОУ «Школа–интернат» от 12.02.2019 г., на основании приказов директора Учреждения от 11.02.2020 г. №37, от 20.08.2020 г. №172 оказана единовременная материальная помощь в размере 5000 руб. двум работникам Учреждения к юбилейной дате - 35 лет, основание выплаты которой не предусмотрено Положением об оплате труда работников МБОУ «Школа–интернат» от 12.02.2019 г.
           Меры, принятые по результатам проверки:
          1. По результатам рассмотрения акта камеральной проверки, других материалов контрольного мероприятия, принято решение о наличии  оснований для направления Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению "Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат"  представления. 
2. Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат" Пирогову Ю.Н. выдано Представление Управления финансов администрации Осинского городского округа от 09.04.2021 г. №2. 
[bookmark: _GoBack]3. Информация о проведенной проверке с копией Представления Управления финансов администрации Осинского городского округа от 09.04.2021 г. №2 направлена в адрес учредителя – Управления образования и социального развития администрации Осинского городского округа. 
